



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 2. september 2024
Kontor: Straffuldbyrdseskontoret
Sagsbeh: Signe Rikke Øster
Sagsnr.: 2024-08831
Dok.: 3364437

Besvarelse af spørgsmål nr. 1201 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1201 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. juli 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Thomas Jørn Rasmussen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1201 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange forældre der har deres børn med under afsoning i fængsel eller andre af kriminalforsorgens institutioner, herunder oplyse børnenes alder og hvor lang tid børnene har været med forælderen i fængsel m.v., idet oplysningerne bedes givet dels aktuelt og dels årligt indenfor de seneste 5 år?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen bemærker, at indsattes mulighed for at have deres børn med under afsoning omfatter fængsler, arresthuse og udslusningsfængsler. Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1200 af 4. juli 2024 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del) for nærmere om reglerne herom.

1. Direktoratet har til brug for besvarelsen indhentet et udtræk af de registrerede oplysninger i kriminalforsorgens klientsystem pr. 15. juli 2024 for så vidt angår antallet af indsatte, der havde deres børn med under afsoning i fængsel eller arresthus.

Direktoratet kan oplyse, at der på denne dato ikke var indsatte, der havde deres børn med under afsoning i fængsel eller arresthus.

Direktoratet har ikke mulighed for at trække retvisende data vedrørende medbragte børns alder eller om længden af perioden, som børnene har opholdt sig i fængslet eller arresthuset. Direktoratet har derfor foretaget en høring af kriminalforsorgsområderne for så vidt angår disse oplysninger. Der tages forbehold for eventuelle fejl ved opgørelsen af oplysningerne.

Kriminalforsorgsområdernes gennemgang af sagerne viser, at der i perioden 2019-2024 har været fire indsatte, som hver har haft et barn med under afsoningen i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse. I 2020 blev der således medbragt et barn på et år, der opholdt sig 11 dage i fængslet. I 2022 blev der medbragt to børn. Det ene barn var under et år og opholdt sig i to måneder og 19 dage i fængslet, mens det andet barn var et år og opholdt sig et år, seks måneder og ti dage i fængslet. Endelig blev et barn på to år medbragt i 2023. Dette barn opholdt sig en måned og 25 dage i fængslet.

2. Foruden fængsler og arresthuse har kriminalforsorgen en række udslusningsfængsler. To af udslusningsfængslerne har familiehuse tilknyttet med familiebehandlingstilbud til afsonere med medbragte børn. Der bor ikke medbragte børn i de almindelige udslusningsfængsler.

I kriminalforsorgens to familiehuse kan indsatte bo med deres børn samt eventuelle partnere og modtage familiebehandling. I familiehusene er der blandt andet ansat familieterapeuter, socialrådgivere og pædagoger. Formålet med opholdet er at styrke forældrekompetencer og individuelle kompetencer, således at de indsatte bliver i stand til at leve et familieliv uden kriminalitet og med fokus på børnenes trivsel. Børnene kan bo der fast eller delvist, f.eks. som led i en samværsordning.

Direktoratet har ikke mulighed for at trække retvisende data vedrørende medbragte børn på familiehusene.

Direktoratet kan oplyse, at der pr. 15. juli 2024 boede ét barn fast i ét af kriminalforsorgens familiehuse sammen med sin indsatte forælder. Barnet havde på tidspunktet boet i familiehuset i ca. fire og en halv måned i en alder af tre år. Samme dato boede der et barn på 16 år, som på grund af særlige omstændigheder havde boet der fast i 12 dage. Herudover kan det oplyses, at der på samme dato boede ni andre børn delvist som led i en samværsordning.

Det har ikke været muligt at indhente oplysninger om, hvor mange børn der i de sidste fem år har boet med den indsatte forælder på udslusningsfængslet fast, eller hvor mange der har boet delvist på udslusningsfængslet, herunder som led i en samværsordning.”